4 Addit Suauis, Hanc opinionem acceptam, tametsi contrà Ioannes Petrus Cardinalis Caraffa disseruisset. De hoc postremo nihil habeo exploratum: sed, vt ita fuerit, obseruetur, an is quando postmodum Ecclesiam gubernauit, per eum emendationis ardorem quidquam amplius perfecit, quàm effecerunt alij de iis emendationibus prius mente conceptis. Dixi, *quidquam amplius quàm effecerunt alij*: nam quamquam ob rationes antea narratas, & ob eas quæ ante triennium Senatum Purpuratorum impulerant ad huiusmodi Concilium, allatas à nobis * libro superiori, satius habitum fuerit, nihil ad id nouo diplomate obstrepere; tamen reipsa pederentim; sed efficacius eius decreta inchoata. Ac deinde sub eodem Paulo III. spe Concilij longius protracta, reformandæ disciplinæ cura rursus incaluit anno 1540. designauitque * Pontifex in Senatu quadrumplitem Senatorum triadem, qui sancitas emendationis leges in vnoquoque Tribunalium seruandas curarent; videlicet *Apostolicæ Camere*, aliisque peculiaribus Romæ foris consulerent De Cuppis, Ghinuccius, & Polus; *Romana Rota*, Cæsarinus, Montanus, & Guiddiccionus; *Cancellaria*, Grimanus, Aleander, & Ridolfus; *Penitentaria*, Contarenus, Caraffa, Ceruinus. Præterea seueris edictis cautum, ne Præfules à suis Ecclesiis abessent, allectique ad id noua

* Cap. 17.

* 27. Augusti an. 1540. vt in Actis Consistor.

confer-

1537. concessione, ut non sine Pontificiæ Curia iactura ipsis liceret in sua Sede morantibus, alternis mensibus pro arbitratu distribuere ea Sacerdotia, quæ suis in Ecclesiis vacarent: varia quoque opportune confecta diplomata. Alteram etiam partem non modicam eorum legum quas plerique laudauerant, stabilivit viuentem Paulo Concilium eius industria coactum: reliquas verò postea, leni quidem, adeoque lentâ, sed æquè assiduâ curâ in eadem Synodo posteriores Pontifices perfecerunt. Atque ad id confirmandum, in promptu mihi est * epistola Contareni Cardinalis, dum Legatus Ratisponæ aderat, in qua insignis ille Sacri Collegij Cato, ac nullius dissimulato nãui quem in Clero Aulaque obseruasset, uti & ipsius, & aliorum de ipso scripta testantur, narrat, Ferdinandum Regem secum amicè conquestum sæpius fuisse, agitatum Romæ morum emendationem, sed numquam præstitam; se verò fidenter respondiisse, licere sibi huiusce rei rationem reddere, quippe deliberationum illarum conscio, non posse tam multiplicem legum novarum obsequantiam suauius, adeoque fructuose, nisi lentè induci: Ut Episcopi in sua Diocesi persisterent, iam prouisum; Præstantissimos viros in Senatum adlectos; ita pariter correctam in reliquis Aulam, uti illius in præsentia mores cum præteritis conferrentur, satis fore ad accusationem eluendam; cum ipsa emendatio non in paginis, sed quod potissimum est, in operibus discernere: subditque, factum tunc Regem, ea omnia vera esse. Quoniam autem Suauis ait, dissertationem illam à Cardinalibus censuræ destinatis confectam eo tempore de quo scribimus, meruisse ut suæ historiæ infereretur, nisi eius prolixitas obstitisset, iuvat ipsius dissertationis capita breuiter expendere, ac palàm facere, designatam in ea morum restitutionem in omnibus ferè ipsius partibus fuisse ad opus deductam sanctissimis præscriptionibus, quæ hodie obseruantur, quantum sperare licet ex imbecillitate humanæ conditionis ac diligentia.

Ea capita bifariam diuidebantur. Altera ad Ecclesiam Romanam peculiariter spectabant, reliquis Christiani Orbis tamquam exemplar proponendam. In ea verò reprehendebatur minus decorus Vaticanæ Basilicæ cultus, in Diuinis laudibus mysteriisque celebrandis. Num quid in iis nunc desiderandum? In Nosocomijs aliisque pijs operibus fœcordia. Quantum hodie in eo studio Roma præcedit? Pompa matronalis, quâ mulis vectæ, comitante Clericorum familiâ deducebantur meretrices. Num amplius hoc enorme spectaculum Romam deturpat? Cruenta inter Procures & aperta diffidia. Quæ nunc urbium Romæ pacatior?

Altera,

* Ad Cardinalem Farnesium, 27. Junij 1541.

6 Altera, in vniuersa Ecclesiæ gubernatione versabantur. Quo in genere cuncta incommoda profecta asserebantur à Pontificum facilitate, in fide habenda quibusdam assentatoribus, qui potestatem in ipsis interminatam exaggerabant, non tamquam administrantium, sed planè dominantium in vsu Clauium; adeò vt quod licet, & quod libet, in iis minimè distinguatur. Ad singula progrediamur.

Primum: Inculcatur, ad sacros Ordines adscribi Clericos ac Sacerdotes illiteratos planè atque indignos. Obseruetur, an id nunc Romæ contingat; an validiores ad id leges ab ea expeti possint. Verumtamen præterea opus est hominibus, qui sciant ac velint eas leges ad vsum deducere; quod à prouidentia plusquam humana, non à Romana dependet. Idem aio de secundo detrimento; nimirum de Sacerdotis inconsideratè distributis, ac præsertim de Parochorum ac Episcoporum dignitate. Enimuerò nullus est principatus, in quo tot munera redditibus modica, curis laboriosa, solitaria, situque molesta, per tot examina, simulque tantà literarum, morum, ætatis, natalium habità ratione impertiantur, perinde ac Romæ Parœciarum curæ, & Episcopatus conferuntur. Angelica solertia petatur ab Angelis in celo regendo, non ab hominibus in terris administrandis. Tranfitur ad cessiones Sacerdotiorum, retentâ parte prouentus priori possessori pendendâ; in quibus pro se quisque experitur (multi verò cum querimoniis), quàm in præsentia difficiles sint Pontifices.

7 Iam verò eorum iurium, quæ ad vacatura Sacerdotia concedebantur, vulgo *Expectatiue* appellata, & hîc pariter accusantur cum aliis capitibus quæ adiciemus, nunc omnino vsus abolitus. Multitudo Sacerdotiorum vni collata, generatim euitari non potest, cum singulorum ferè prouentus satis non sit alendis Ecclesiasticis, ac præsertim sublimioribus, qui ceu columnæ, eolumen simul sunt ac decus Ecclesiæ. In iis verò Sacerdotiis quæ possessoris præsentiam exigunt, ac præsertim in Parœciis & Episcopatibus, ipsorum multitudo interdîcta; præterquam in quibusdam Prouinciis hæresi contaminatis, vbi conducibile ducitur; si multa alicui Principi Religionis studioso conferantur: ceterùm ipsis Cardinalibus æquè ac reliquis id prohibitum, nec minùs iidem pari cum aliis feueritate commissis sibi Ecclesiis abesse verantur; quod inter præcipuos abusus pariter numerabatur.

8 Præterea, in ea disceptatione acriter inculcatur, vt Purpurati Patres à Catholicorum Principum clientelis amouerentur in Sacerdotiis ab iisdem accipiendis. Nemo non intelligit, quàm

Pars I.

Vu

id

oria
y Trid.
1
V

id Romano Pontifici arduum foret: nec ea de re pluribus differam. Diuturna procul ab Vrbe Cardinalium absentia, quæ ibi quoque redarguitur, non nisi aut Ecclesiæ commissa, aut legationis causa, aut interdum in Principum gratiam permittitur.

Quæ spectant ad Ordines Religiosos; tam acriter cum ipis actum est, ut plerique de seueritate potius conquerantur, quam indulgentiâ offendantur. Sed hîc etiam experimento docetur, quantò sit difficilius formas in materia imprimere, earum impressioni interdum reluctante, quam in pagina scribere, quibusvis characteribus excipiendis parata.

Quis nunc leges relaxandi consuetudinem non nisi generatim perraram affirmet? Ut autem Pontifex, ceterique Antistites (quod censores proponebant) nihil inde sibi decerperent, esset quidem sanctissimè optandum; sed oporteret, nouam aliquam artem aut conficiendi edocerentur Pontifices, quò satisfaceret cunctis Principibus, tam ardentè frequenterque subsidia deposcentibus, quando bella aduersus infideles incidunt, hoc est ferè semper. Quanam pecuniæ flumina vnius sæculi spatio recensere possèm, à Romano Pontifice, & ab Ordine Ecclesiastico in hunc vsum profusa? Et tamen obstrepunt vndique Principum ac populorum indigentium querimoniæ contra Romanam tenacitatem. Itaque perinde plane est, velle Christianos, ut hi prouentus Romæ & Ecclesiasticis minuuantur, ac velle, ut simul idem fons vniuersi generis humani sitim expleat, simul canales, quibus aqua in ipsum defluit, præcedantur. Aduertendum hîc est, eâ planè tempestate Pontificem ad sumptus grauissimos vrgeri, quibus fœdus maritimum promoueret; Ferdinando Regi in Pannonia Turcicis armis atrociter vexato subueniret; Polonia Regi contra Scythas opitularetur: Ab eodem Pontifice tunc efflagitasse subsidia Fredericum Palatinum, ut eas ditiones recuperaret, quas sibi à Christierno Rege Dania hæretico occupatas conquerebatur: Simul etiam eius opem implorasse Catholicos tum illius Regni, tum Noruegiæ ac Sueciæ, contra impetum memorati Christierni & Gustau: & tamen oportere tunc pariter sumptum suppeditare pluribus Legatis, qui de pace agerent, & quæ celebrando Concilio opus essent largè pararent. Si cui verò luberet exactam Pontificis per eos annuos prouentus rationem curiosius nosse, eam comperiet in narratione Soriani, Oratoris Veneti, sapius à nobis memorata, quæ duo ac ducena scutorum milia non excedebat; è quibus plus dimidio trahebatur ex concessorum facultatum pretio, ac venditione illorum munerum, quo-
rum

rum fundus maiori ex parte gratiosi atramenti fructus est.

Opponet quispiam, Pontificios redditus copiosius redundaturos, si accuratius procurarentur. At equidem cedo Principatum paris amplitudinis, in quo hæc accuratior procuratio exerceatur: quòd si nullus est, hominum conditio, non Pontificum incuria incusetur. Opponent alij ea quæ Pontifices consanguineis largiuntur. Hoc in genere heroica præsentis Pontificatus exempla amplam mihi libertatem loquendi de præteritis largirentur: hinc ego, non ex vlla humana ratione, sed ex ipsa solùm æquitate, ne plus iusto mortuis detrahatur, pro certo affirmo, peccatum quidem in eo, sed multis partibus minùs, quàm seu populorum error, seu maleuolorum calumnia confuxerit. Ceterum parem huic Principatum proferant, in quo non sæpè contingat, à Principibus plura profundi in gratiosos administratos, quin plerumque dissipari in homines, solùm fauore non merito vel utilitate domini commendatos, quàm ea, quibus Pontifices consuevere suos remunerari, qui non modicam curarum partem sustinebant, & inuidiam Principatus quasi hereditariam adhibant. Quod si nusquam est, sanctè Deum exorent, vt S. Petri spiritus, qui hodie perstat, eius animet successores: sed interim mentiantur leges huius Imperij, vt hominibus destinati ex Adami labe profectis.

10 Mihi sanè de legum relaxationibus affirmare licet, Pontifices multis ab hinc annis ita constituisse, vt quidquid pecuniæ inde collectum est, pios in vsus conuerteretur.

Alia quoque corruptelarum genera numerabantur. Concessa scilicet multis post solennia vota Religiosis facultas deponendi habitum, seque ab obedientia subducendi: nunc verò citra summam necessitatem neutiquam conceditur. Permissa potestas matrimonia contrahendi cum consanguineis secundo gradu coniunctis: hæc pariter non sine graui causa indulgetur; tametsi vbi parè id fiat, quid offensionis aut incommodi afferat, non apparet. Altaris deponendi vsus: & hic per vniuersam Italiam desuevit. Redintegratio titularum simoniacis possessoribus, quæ itidem arguebatur: sed ea in præsentia non impertitur, cum, vt loquuntur Canonum periti, *Simonia realis* præcessit; neque pariter impetrari solet in ceteris eiusdem criminis generibus, nisi interdum in conscientia foro, quando vitium ita latet, vt nec probari possit, nec infamiam parere: fatius quippe tunc est, delinquentium animos ad quietem componere, quàm ad salutis desperationem adigere; vnde enormia quæque in iis hominibus erumperent, quibus alienæ salutis procuratio

V u 2 deman-

oria
y Trid.
1
V

1537.

demandatur. Ibi demum reprehenditur immutatio supremæ de-
dentium voluntatis: sed quamquam è re publica sit, vt huiusmodi
potestas in quouis supremo Principe insit, quandoquidem mortui
reuiuiscere haud possunt, vt pro variis quæ superuenerè conditio-
nibus rerum, diuersa statuunt; ac præterea legis beneficium sit, pos-
se dominium exerceri ab homine, adhuc quadamtenus domino
earum rerum quas inter viuos reliquit, cum è viuis decessit; tamen
conetur quispiam hæc Romæ impetrare, qui eius ad ea nimiam fi-
cilitatem vituperat, & se vtiq; falli animaduertet. Hæc erant quæ
ad reformandam seu vitam, seu potestatem Ordinis Ecclesiastici
pertinebant. Commendabatur insuper, vt ab Academiis impiæ do-
ctrinæ arcerentur. Qua sanè in re, modò Pontifex liberam admo-
ueat manum, timendum non est, ne Quæsitorem Fidei solerti operi
huiusmodi toxicis Ecclesiæ pascua non perpurgentur.

Itaque si dissertationem illam historiæ suæ Suauis inseruisset, vin-
dicatio Concilij ac Pontificum ab eo fuisset inserta, qui de præce-
dentium virorum consilio, Ecclesiam Aulamq; quoad fieri poterat,
emendarunt. Sed effatum quoddam Philosophi ibi prolatum, mi-
mirum, Legum relaxationem Reipublicæ cladem esse, eo tenore
quo prudentes illos censores accepisse arbitror, verum est; contra
verò generatim acceptum, falsissimum. Vero consonat, si sermo
sit de relaxationibus, vel adeò crebris, vel adeò facilibus, vt lex in
tabulis potius, quàm in moribus viua persistat; tunc enim earum
reuerentia in contemptum degenerat; sed veritati plurimum disso-
naret scitum illud, vbi prohiberet in Republica quæcumque legum
laxamenta. Eas quidem nullo pacto laxari fas est, quas Natura, cuius-
q; Auctor animis insculpsere: si reliquarum firmitas adeò ne-
cessaria fuisset, earum prætermisio vitio vertenda esset Legislato-
ri supremo, qui hominum imbecillo consilio eas sancendas reli-
quisset. Disputat Philosophus, an magis conueniat Rempubli-
cam regi legibus vniuersè latis à Fundatoribus, an sanctionibus ad
euenta singula editis à Magistratibus. Tria pro priori parte afferit
emolumenta. Ea sunt: Leges constitui absque animi perturbatio-
ne, diuturni consilij maturitate, & ab hominibus selectioris pru-
dentia. Pro altera parte adducit, non posse à Legislatoribus præ-
uideri condiciones cunctis postea euentibus adfuturas. Vtraque
opinio in eo certè conueniet, quòd lex omnibus communis ple-
rumque vim habeat; at per aliquam occasionem liceat eiusdem de-
rogatio. Præterea vsque adeò humani est ingenij in veritum ferri,
vt semper operæpretium sit, leges seueriores præscribi, quàm Legi-
lato

* Vide præ-
fertim 3. Po-
lit. c. 12. &
primum Re-
thor. c. 1.
& 13.

latoꝝ seu optauerit, seu sperauerit obseruandas. Hinc fit, vt earum rigor molliatur, vel conuiuendo, vbi modicè peccatur; at hoc ipsum legis auctoritatem obrundit, redditq̃e subditos ad peccandum proniores: vel indulgendo decentes ac moderatas earum relaxationes; quod imperantibus subditorum reuerentiam ac beneuolentiam simul auget, simul in subditis innocentiam fouet. Vt multa in vnum congeram, iustitia gratiæ expers, est misera inferorum conditio.

12 Rifu quidem excipiendum est, quod hic addit Suauis, veluti à quibusdam sagacioribus animaduersum: Exemplum earum legum fuisse transmissum à Pontifice per Scombergium in Germaniam, vt amulis persuaderetur, Romæ dari operam illi rei, postea verò eo inuito typis editum. In variis Pauli III. mandatis, quod primum reperi, est, ne ea de scripto traderentur: mox enim hæreticorum typis impressa ea proditura fuisse; & si quid Aulam Romanam tangeret, illicò exprobratum iri, prout Adriani monitis à Cheregato Norimbergam delatis acciderat: nec Romanæ Aulæ vitia profertenda, vt euitaretur quod obrigerat Melitio, ad Saxonem à Leone misso, cuius narrationes quàm faceret, tam inconsultè ab eius popularibus acceptæ sunt, quasi luculenta testimonia Aulæ Romanæ, atque pro huiusmodi in Wormatiensibus Comitibus exprobratæ. Nec alia de causa semper in Senatu statutum, ea documenta clàm habenda, & per opera potius quàm per leges complenda. Et quod spectat ad memoratam Cardinalium disputationem; in manus mihi incidit Aleandri Legati Epistola ad Coclearum, * in qua sic loquitur: *Multa haberem scribere de Republica; sed mali custodes estis rerum arcanarum. Consilij Cardinalium promulgatio cum inuectiua Sturmiy, manibus hominum teritur, antequam vel ab auctoribus edita, vel executioni fuerit demandata: quod palàm facit, eam dissertationem alicui Catholiciæ partis Germano concreditam; vt quid de ea sentiret exponeret, & ab eo non satis cælatam ad aduersarios emanasse. At Diuinâ prouidentia effectum, vt ea monita prodirent in medium, quò reuera cunctis paterent penitiora vulnera regiminis Ecclesiastici per summam diligentiam perquisita, & liberè ac sincerè proposita à censoribus, incomparabili studio Religionis sapientiæque præstantibus, fuisse non dogmatum falsitatem, non sacræ Scripturæ deprauationem, non legum iniquitatem, non calliditatem politicam sanctorum fucatam, non vitiorum impunitatem, quod Lutherani oblatrabant, sed nimiam indulgentiam in delictis persequendis, vel in abrogandis iis mandatis, quæ multò licentiùs abrogauit Lutherus,*

* Vienna
26. Iulij
an. 1539.

oria
ij Trid.
1.
V

1537.

rus, cum ea Wittembergæ publicè concremauit, suosque affectas eorum obseruatione prorsus absoluit. Neque, ut ostendimus, seuerâ illa Præfulum consultatio perinde se habuit, ac Medicorum Chirurgorumque consilium, quod frustra ægroto præscripserit salutaria pharmaca, quæ ab eo postea seu delicate reiecta, seu negligenter ommissa. Quidquid tunc emendatione dignum habitum fuit, pro viribus humanæ conditionis emendatum nunc cernitur, imminuta bene ex parte Pontificiarum concessionum vsu, adeoque imminuta illâ duplici bonorum adeptione, ex qua solum Principatus videtur optabilis, auri videlicet & gratiæ.

CAPVT VI

Pontificis Nicæam profectio ad duos Reges conciliandos. Legati ab eo Vicentiam missi. Noua protrahendi Concilij necessitas.

IN comperto erat, haud satis futuram ad perditos recuperandos, morum integritatem in Romana Curia, nisi Principum terrores accederet. Alterâ populos simplicitate deceptos allicere poterat; altero Proceres ambitione tumultuantes coerceri oportebat. Et huiusmodi terrores incuti non poterat à duplici quantumuis valida potentia, alterâ ab altera per mutuum certamen debilitatâ. Expropter quàm posset maximâ sollicitudine Pontifex adhibebatur duos Reges ad concordiam cohortari. Captâ igitur opportunitate induciarum, quæ quasi quædam nubium explicatio videbantur ad formam Iridis excipiendam, Legatos destinauit, qui de pace atque Concilio agerent, Iacobatum Cardinalem ad Cæsarem, & Primum Cardinalem Carpenssem ad Galliarum Regem, apud quem munus Nuntij gesserat; ac per eosdem dies misit Episcopos, Rhegiensem ac Veronensem, qui Veneto Senatui grates agerent, ob concessam Synodo Vicentiam, simulque ibi pararent quæ illi cogendæ opus forent. Interim Romæ consulebatur, an expediret, ut confectum ipse Pontifex Vicentiam se conferret. Videbatur ex vna parte id opus esse ad præstanda de Concilio promissa palam exhibita, confirmandamque Pontificiæ voluntatis efficaciam: ex altera vero ea deesse, quæ ad illud celebrandum necesse erant, nondum pace compositâ. Quod si Pontifex ipse ibi adesset, nec eum vel antecederet, vel subsequeretur Præfulum Oratorumque frequentia, seipsum obiecturum fuisse ludibrio, quasi leuem in adeundo, & speratum in imperando.

Consultius ergo visum, ut præmissis Vicentiam suis Legatis, præ-

* 19. Octobris 1537. ex Actis Consistor.

* 5. Octobris in Actis Consistor.

lam faceret, quantum in se erat, nihil omitti quo minus Concilium inchoaretur; simulque, ne suo labori parcere pro re Christiana videretur, Subalpinam & Insuabriam oram adiret, vbi Franciscus Rex ex occasione proximi belli morabatur, & qua Caesar transiturus erat, vt e Germania in Hispaniam traiceret, ibique vtrumque alloqueretur de pace inter se firmanda, & inchoando Concilio: quibus ex voto cedentibus, inde Vicentiam illic peteret. His itaque in Senatu decretis, * Legati ad Concilium selecti tres ex Purpuratis, Campeggius, earum rerum experientia in primis praeditus, Simonetta, Canonum peritia insignis, & Aleander, non minus rerum intelligentia quam exercitatione praecellens: vnde in eodem Senatu, in quo illi commissa legatio, fuere simul cum eo adhibita duae illae caeremoniae, quae per duos congressus in Purpuratorum inauguratione haberi solent, & imponendi, & abrogandi silentij. Post triduum Pontifex Niczam profectus, vbi sperabat se duos Reges ad colloquium adducturum. Statim ac Placentiam peruenit, literas accepit a Legatis Vicentia, significantibus, nullum ibi Episcoporum conspicere: quare ne contemptui exponeretur auctoritas Pontificia ac Legatorum, qui intra quinque dies solemini pompa urbem ingressuri erant, auspicatorum Concilium, statuit in Senatu, * inaugurationem Synodi intelligendam esse protractam ad diem per se praestituendum, adeoque non posse ante illum diem inchoatam censeri; euulgauitque de ea re diploma, ^b admonitis festine Legatis, ne quid solenniter agerent.

Paulus iter profectus, cum Caesare 18. Maij prope Saonam; deinde cum Rege extra Niczam ad colloquium venit; ibique Senatum habuit, ^d in quo ad rem assidue promouendam tres Legatos sacri Collegij nomine constituit, qui vltro citroque eos Principes, quos e re visum fuisset, adirent. Hi fuere tres Purpurati, Cupis, Senatus Princeps, Ghinuccius, & Caesarius. Mensum vnum per ea loca versatus est Pontifex, modo cum Caesare, modo cum Rege sermone habito. Nequit inter eos pacem componere, sed inducias in decem annos firmavit, haud tamen impetrare vnumquam potuit, vt illi simul congregarentur: quamquam postea regresso Paulo id euenerit prope Aquas mortuas; Gallus enim prius suapte sponte in manus Caesaris sese tradidit, cymbula vectus ad illius naues. Postea vero Caesar in Regis manus, ad eum terra progressus, biduumque apud illum commoratus. Id actum est per mutuam amoris significationem, patefacta a Carolo voluntate gratificandi Francisco Regi, & cum eo pacem sancienti, redditisque pariter a Rege promissis Caesari

* 20. Martij, vt in Actis Consistor.

a 29. Aprilis 1538. in Actis Consistor.

b Quod incipit. Romae a- nus Pontifex, eadem die.

c Haec mandata peruenierunt Vicentiam 28. Aprilis, vt constat ex responsione Aleandri ad Cardinalem Ghinuccium, Diplomatum Secretarium.

d 5. Iunij 1537. ex Actis Consistor.

oria
j Trid.
1.
V

1538.

Cæsari opitulandi, tam ad hæreticos subigendos, quam ad Turcos propulsandos. Qua de re consilia ibi inita à Cardinali Lotharingo & Comestabili Momorantio ex parte Regis, & à Couio & Granuellano ex parte Cæsaris; conuentumque in eo est, vt memorati Administræ & Oratores, vtriusque Principis negotium agerent absque solemniori congressu strepituque; & Rex interim denuntiaret transfugis à Fide, se in sinceram cum Cæsare amicitiam rediisse; eosque vehementer hortaretur ad reconciliationem auctoritate Pontificis habendam. Hæc omnia primùm ab Aquis motuis scripsit Carolus, deinde Vallisoletò à Ferdinando Regi confirmavit.

^a Misit exemplum Legatus Alexander Vicenti ad Pontificem, 2. Notembris 1538.

^b Alexander Vicenti ad Pontificem, 12. Augusti 1538.

^c Ioan. Baptistæ Adriani lib. 2. Hist.

^d 29. Iulij ann. 1538. in Actis Consistorij Diuini Blasij Casenarij, Augusti 1538. e Ioan. Baptistæ Adriani lib. 2. Hist. & alij.

Verùm tam studiosus vtriusque congressus ad Pontificem per suos Nuntios impigrè delatus, tamquam obignata subscriptio amicitia paternis eius monitis contractæ, satis non fuit, vt sagacem illum senem spe lactaret firmæ concordia inter eos Principes pertitura; ^b qui tum ex physicorum, tum etiam multò validius ex politicorum sententia amicitia impotes ^c censebantur. Et sane ad colluquium illud Cæsarem adduxerat non tam voluntas quam casus, eius triremibus tempestate iactatis, postquam à Pontifice digressum Barcinonem petebat: nec alia ex causa tunc facilius ad id se fluxit, quam ante profectionem Pontificis, nisi quòd eo pacto res in mutua humanitatis officia erat abitura citra pactionis archionecessitatem; at è contrario sequestri tam venerabili presentia placere cogi videbatur ad pacem iis conditionibus componendam, quas de Gallus postulasset, & Pontifex pro quiete publica suauisisset. Nihilominus haud omisit Paulus rem læto animo ad Senatam referre, ^d actisque solenniter Deo gratias edere publicæ gratulationis argumenta: ipsam enim significationem credendi quippiam, vel non credendi, interpretantur homines tamquam ab eiusdem rei defecio vel auersatione profectam.

Duo hic in Paulo III. carpit Suauis. Alterum est, quod ab aliquo scriptorum illius ætatis accepit, ^e causam suscepti Nicæam tenneris fuisse non tam Christiani generis pacem, quam Mediolanensem ditiorum familiarum suarum impetrandam, vtrique Coronæ exhibita illius Principatus nomine clientelâ. Equidem vt libere loquar, potauerim, libenter id Pontificem consecuturum fuisse, cum intellexeret, simul in eo coalescere & proprii sanguinis, cuius erat studiosissimus, commoda, & Reipublicæ vtilitatem, Italico ibi Principe constituto. Sed fidenter affirmare mihi licet, lectis intimis & arcanissimis illarum rerum monumentis, cuiusmodi sunt mandata

1538.

à Paulo tradita cum suis Nuntiis Legatisque, tum Farnesio Cardinali nepoti suo, semel ad Carolum missi, & iterum ad utrumque Principem, ac litera ultro citroque per eam occasione perscripta: perlectis, inquam, iis omnibus, quae tunc Pontifex in sua familiae gratiam agitavit, ne verbum quidem à me compertum, quod ad comparandam suis Mediolanensem ditionem spectaret, etiam in rerum conditionibus magis quam id temporis ad hoc ipsum opportunis; quales erant post connubium Octavij Farnesij cum Margaritha Austriaca: adeoque cum eiusmodi concessio collatura fuisset Caesari & amplitudinem filiae suae, & suorum posterorum dignitatem. Quin ubique comperio, semper à Pontifice iniunctum singulis Ministris, ipsique nepoti, cum pacis necessitas urgeret, quod & Othomanno resisteretur, & haeretici deprimerentur, nec ea, nisi tradita Francisco Regi Insubriae perfici posset, Caesarem rogarent atque obtestarentur, ne gravaretur hac magnanimitatis hostia tamquam incolumitati Christianorum, & Religionis emolumento litare. Verum, ut etiam fides iis porrigatur, qui non aliam notitiam, quam ex opinione vulgari semper ad deteriora proclivi, arbitrantur studuisse Paulum suis Mediolanum conquirere; certe inficiari nemo poterit, eum tam altae cupiditati tam strenue temperasse, ut accuratius publici quam privati parentis partes expleverit. Satis enim intelligebat, unicam rationem Insubriae impetrandae à Caesare (penes quem eius concedendae potestas erat, eiusdem quippe possessorem ac dominum supremum) futuram fuisse, si à proposito neutri parti adherendi discederet, de quo adeo querebantur Austriaci. Qui medius inter duos hostes aequè perstat, sperare quidem quietem utrumque potest, eximia beneficia ab alterutro sperare non potest. Quin uti animi perturbatio cognitionem decipit, & tepidus calenti manui frigidus, frigidus calidus videtur; ita qui aequaliter in medio pedem figit, utriusque partium suspectus evadit, quasi alterius studiosus. Erat etiam Clementis exemplum, qui partes Caesaris aperte secutus Florentiam obtinuerat.